representante legal da empresa, ou qualquer outro documento oficial que comprove que se enquadra como 

microempresa ou empresa de pequeno porte. Os documentos não poderão ter sido emitidos há mais de 90 

(noventa) dias. 

3.5.1. As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei 

Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 6.15 a 6.18 e 7.3, deste edital, 

conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem, fora

[...]

acordo com as especificações deste edital e seja compatível com o preço de mercado. 

6.13. Será considerada desclassificada a proposta financeira que apresentar valor global superior ao orçado: 

a) O valor máximo global para a empreitada é de R$ 2.548.483,81 (dois milhões, quinhentos e quarenta e 

oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e um centavos), conforme planilha orçamentária 

baseada nos valores de referência do SINAPI – mês 03/2025, sendo R$ 2.026.110,23 (dois milhões, vinte e 

seis mil, cento e dez reais e vinte e três centavos) o valor oriundo de recurso do NOVO PAC, e R$ 522.373,58 

(quinhentos e vinte e dois mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos) o valor de 

contrapartida do município. 

b) O valor máximo permitido para materiais é de de R$ 1.146.817,71 (um milhão, cento e quarenta e sete 

mil, cento e setenta e sete reais e setenta e quatro centavos) e o valor máximo permitido para mão de obra 

é de R$ 1.401.666,10 (um milhão quatrocentos e um mil seiscentos e sessenta e seis reais e dez centavos). 

Observação: A desclassificação prevista acima busca evitar o chamado “jogo de planilhas”. 

6.13.1. Serão também desclassificadas as propostas que: 

a) não atenderem às exigências contidas no objeto desta licitação; 

b) forem omissas em pontos essenciais, de modo a ensejar dúvidas;

[...]

serviços de movimentação de terra ficarão sob inteira responsabilidade. 

mailto:engenhariapmls@gmail.com

O fornecimento à construtora dos projetos executivos e complementares assim como os respectivos 
memoriais. 

DA ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

O valor estimado da contratação é de R$ 2.548.483,81 (dois milhões quinhentos e quarenta e oito mil 
quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e um centavos), conforme planilha orçamentária baseada 
nos valores de referência do SINAPI – mês 03/2025, sendo R$ 2.026.110,23 (dois milhões vinte e seis 
mil cento e dez reais e vinte e três centavos) o valor oriundo de recurso do NOVO PAC, e R$ 522.373,58 
(quinhentos e vinte e dois mil trezentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos) o valor de 
contrapartida do município. 

 Valor máximo permitido para materiais: 1.146.817,71 (um milhão cento e quarenta e seis mil 
oitocentos e dezessete reais e setenta e um centavos).  

 Valor máximo permitido para mão de obra: 1.401.666,10 (um milhão quatrocentos e um mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e dez centavos).  

DAS PENALIDADES: 

Descritas no Edital conforme Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Em anexo.  

DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO: 

O fiscal do contrato será o Engenheiro Civil Gustavo Amaral Nunes, inscrito sob CREA/RS nº 230619,